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추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-16 예산액 247,103,000

2021학년도 입암중학교 학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 229,289,000원" 을 "세입 · 세출 각가 247,103,000원으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 231,234 213,440 17,794

1.지방자치단체이전수입 12,000 12,000 0

1.교육경비보조금 12,000 12,000 0

1.기초지방자치단체전입금 12,000 12,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 12,000 12,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 219,234 201,440 17,794

1.교육비특별회계전입금수입 219,234 201,440 17,794

1.교육비특별회계전입금 219,234 201,440 17,794

1.학교운영비전입금 140,105 132,375 7,730 학교기본운영비 : 7,730,000원 * 1교 = 7,730,000

2.목적사업비전입금 72,035 64,445 7,590
(성립전_2추)학교스포츠클럽운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)순회교사여비및수당 : 3,860,000

원 * 1교 =
3,860,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원금 : 150,000

원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)진로교육지원운영비 : 980,000원 

* 1교 =
980,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)통합학급프로그램운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

3.방과후학교활동비지원금 4,200 2,520 1,680 방과후학교운영비 : 1,680,000원 * 1교 = 1,680,000

4.현장체험학습비지원금 152 0 152 현장체험학습비 : 152,000원 * 1교 = 152,000

5.교복구입지원금 2,400 2,100 300
(성립전_2추)신입생교복구입비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

6.기타학부모부담지원금 342 0 342
(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

342,000원 * 1교 =
342,000

2.자체수입 9,372 9,352 20

1.학부모부담수입 9,152 9,152 0

1.수익자부담수입 9,152 9,152 0

1.급식비 9,152 9,152 0

1.급식비 9,152 9,152 0

2.행정활동수입 220 200 20

1.기타행정활동수입 220 200 20

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

3최병호 2021년 07월 16일 09시 53분 39초 전라북도교육청 입암중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 20 0 20

1.기타행정활동수입 20 0 20 법인카드포인트수입 : 20,000원*1회= 20,000

3.기타수입 6,497 6,497 0

1.전년도이월금 6,497 6,497 0

1.순세계잉여금 6,497 6,497 0

1.순세계잉여금 6,497 6,497 0

1.순세계잉여금 6,497 6,497 0

세입합계 247,103 229,289 17,814
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,300 23,250 50

1.기타 교직원보수 18,138 18,088 50

1.교직원대체인건비 18,138 18,088 50

1.교원대체인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.직원대체인건비 15,577 15,527 50

1.기간제직원인건비 14,737 14,687 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

2.기간제직원법정부담금 840 840 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,162 5,162 0

1.교직원연수 5,162 5,162 0

1.직무연수 3,262 3,262 0

1.일반수용비 2,742 2,742 0

2.여비 520 520 0

2.자율연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.수업나눔연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 26,895 24,865 2,030

1.급식 관리 10,920 10,720 200

1.학교급식운영 10,920 10,720 200

1.비조리교급식비 10,520 10,520 0

1.전출금 10,520 10,520 0

2.급식소모품 400 200 200

1.일반수용비 400 200 200 급식소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.보건관리 9,437 7,987 1,450

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,262 4,812 1,450

1.응급학생후송비 100 100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 558 558 0

1.학생복지비 558 558 0

3.보건실운영 5,204 3,754 1,450

1.일반수용비 3,400 2,100 1,300 방역물품구입 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

방역소독비 : 200,000원*1회= 200,000

2.운영수당 534 534 0

3.교육운영비 770 620 150
(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 10,000

원*15개=
150,000

4.학생복지비 500 500 0

4.[국고]흡연예방금연교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 3,175 3,175 0

1.먹는물관리 795 795 0

1.일반수용비 795 795 0

2.공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

3.학생복지 6,538 6,158 380

1.학생복지운영 6,538 6,158 380

1.졸업앨범제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생교과서구입 2,138 2,058 80

1.교육운영비 2,138 2,058 80 교과서구입 : 80,000원*1회= 80,000

3.학생교복구입 2,400 2,100 300

1.학생복지비 2,400 2,100 300
(성립전_2추)학생교복구입 : 300,000원*1

명=
300,000

3.기본적 교육활동 60,030 51,696 8,334

1.교과 활동 17,743 12,141 5,602

1.교과활동지원 3,860 0 3,860

1.순회교사운영 3,860 0 3,860
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 2,660 0 2,660
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*133

회=
2,660,000

2.교직원복지비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*4명

*6개월=
1,200,000

2.사회 교과활동 630 630 0

1.교과운영 430 430 0

1.운영수당 130 130 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.수학 교과활동 2,016 2,016 0

1.교과운영 2,016 2,016 0

1.운영수당 805 805 0

2.교육운영비 1,211 1,211 0

4.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 500 500 과학교구확충 : 500,000원*1회= 500,000

2.학습준비물지원 700 1,200 -500

1.학습준비물 700 1,200 -500 실험실습재료비 : -500,000원*1회= -500,000

5.체육 교과활동 3,600 3,200 400

1.교과운영 3,600 3,200 400

1.교직원복지비 250 250 0

2.교육운영비 1,517 1,117 400 교육용품구입 : 400,000원*1대= 400,000

3.학생복지비 490 490 0

4.비품구입비 1,343 1,343 0

6.예술 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

7.외국어 교과활동 995 995 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 995 995 0

1.교육운영비 995 995 0

8.선택 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

9.특수교육교과활동 1,342 0 1,342

1.통합학급운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 970 0 970 (성립전_2추)체험비 : 55,000원*10명= 550,000

(성립전_2추)급, 간식비 : 17,000원*8명= 136,000

(성립전_2추)교육용품 : 142,000원*2종= 284,000

2.목적사업업무추진비 30 0 30 (성립전_2추)협의회비 : 10,000원*3명= 30,000

2.특수교육대상학생통학비 342 0 342

1.학생복지비 342 0 342 (성립전_2추)통학비 : 342,000원*1명= 342,000

2.창의적 체험활동 38,977 36,245 2,732

1.자율활동 9,680 9,680 0

1.학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0

4.실기대회 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

5.체육대회 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

6.갓바위축제 3,290 3,290 0

1.교육운영비 3,290 3,290 0

7.학교역점사업 2,000 2,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 500 -500 학력신장강사수당 : -250,000원*1명= -250,000

인성교육강사수당 : -250,000원*1명= -250,000

2.교육운영비 2,000 1,500 500 체험비 : 250,000원*2회= 500,000

2.현장체험학습활동 6,713 6,561 152

1.현장학습 1,053 1,053 0

1.여비 65 65 0

2.교육운영비 988 988 0

2.테마식현장체험학습 5,660 5,508 152

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 3,860 3,708 152 예비비 : 152,000원*1회= 152,000

3.동아리활동 19,156 17,556 1,600

1.학교스포츠클럽활동 3,400 1,800 1,600

1.학생복지비 3,400 1,800 1,600
(성립전_2추)리그전용품구입 : 125,000원

*6종=
750,000

(성립전_2추)리그전간식구입 : 50,000원*5

회=
250,000

(성립전_2추)상품등구입 : 60,000원*5회= 300,000

(성립전_2추)간식비 : 60,000원*5회= 300,000

2.풍물부운영 15,756 15,756 0

1.운영수당 11,700 11,700 0

2.교육운영비 4,056 4,056 0

4.진로활동 3,428 2,448 980

1.진로계획활동 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.진로체험활동 2,148 2,148 0

1.교육운영비 2,148 2,148 0

3.진로교육지원 980 0 980

1.교육운영비 980 0 980 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*19명= 57,000

(성립전_2추)체험비 : 48,570원*19명= 923,000

3.자유학기(년) 활동 3,310 3,310 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자유학기(년)제활동 3,310 3,310 0

1.진로탐색활동 2,190 2,190 0

1.운영수당 175 175 0

2.교육운영비 2,015 2,015 0

2.예술,체육활동 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

4.선택적 교육활동 26,956 24,290 2,666

1.방과후학교 운영 14,726 12,060 2,666

1.방과후학교운영 14,726 12,060 2,666

1.교과프로그램 14,726 12,060 2,666

1.운영수당 10,410 7,630 2,780 강사수당(내부) : 30,000원*25시간= 750,000

강사수당(외부) : 35,000원*58시간= 2,030,000

2.교육운영비 4,316 4,430 -114 간식비 : -3,000원*19명*2회= -114,000

2.독서활동 5,930 5,930 0

1.독서활동운영 5,930 5,930 0

1.도서구입 3,620 3,620 0

1.도서구입비 3,620 3,620 0

2.도서관운영 1,810 1,810 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,310 1,310 0

3.학생자율선택과제운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 6,300 6,300 0

1.다문화교육운영 6,300 6,300 0

1.찾아가는한국어교육 6,300 6,300 0

1.운영수당 6,066 6,016 50 강사수당 : 50,000원*1회= 50,000

2.교육운영비 234 284 -50 체험학습비 : -50,000원*1회= -50,000

5.교육활동 지원 56,065 56,065 0

최병호 2021년 07월 16일 09시 53분 39초 10 전라북도교육청 입암중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 7,396 7,396 0

1.교무학사운영 7,396 7,396 0

1.교무학사운영 3,316 3,316 0

1.일반수용비 1,990 1,990 0

2.교육운영비 1,226 1,226 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.교육활동홍보 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.입학식 및 졸업식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.교육과정평가 700 700 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

6.교육과정설명회 680 680 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 180 180 0

2.생활지도운영 3,491 3,491 0

1.학생생활상담지도 2,371 2,371 0

1.상담실운영비 2,184 2,184 0

1.교육운영비 2,184 2,184 0

2.노동인권교육 187 187 0

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 17 17 0

2.학교폭력예방 1,120 1,120 0

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력맞춤형대응 520 520 0

1.여비 40 40 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 80 80 0

3.학습지원실 운영 5,178 5,178 0

1.정보화실운영 5,178 5,178 0

1.학교정보화지원 5,178 5,178 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.비품구입비 2,328 2,328 0

4.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 40,000 40,000 0

1.교육환경개선 40,000 40,000 0

1.과학실환경개선 40,000 40,000 0

1.일반수용비 5,600 5,880 -280 소규모수선비 : -280,000원*1회= -280,000

2.비품구입비 34,400 34,120 280 가구가전구입 : 280,000원*1종= 280,000

6.학교 일반운영 53,657 48,923 4,734

1.학교기관 운영 14,050 14,050 0

1.부서기본운영 14,050 14,050 0

1.교장실운영 6,720 6,720 0

1.일반업무추진비 3,720 3,720 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,330 7,330 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.기타공공요금 330 330 0

3.여비 4,680 4,680 0

최병호 2021년 07월 16일 09시 53분 39초 12 전라북도교육청 입암중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 37,907 33,173 4,734

1.학교시설장비유지 37,907 33,173 4,734

1.공공요금및제세공과금 18,124 18,124 0

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 840 840 0

3.기타공공요금 6,484 6,484 0

2.연료비 420 420 0

1.연료비 420 420 0

3.시설관리용역 6,844 6,844 0

1.일반수용비 6,844 6,844 0

4.시설일반관리 7,035 2,301 4,734

1.기간제직원인건비 401 401 0

2.일반수용비 5,934 1,700 4,234 소규모수선비 : 846,800원*5회= 4,234,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 500 0 500 칼라프린터구입 : 500,000원*1대= 500,000

5.화장실관리 1,060 1,060 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0

6.체육관관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.당직관리 3,924 3,924 0

1.일반수용비 3,924 3,924 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

세출합계 247,103 229,289 17,814
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